[image: image1.png]

 Município de Carmo do Paranaíba - MG

Av. Costa Júnior – nº 306             (  (34) 3851-2149 – 3851-2068
compras@carmodoparanaíba.mg.gov.br

ATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N° 082/2017
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N.º 042/2017
Aquisição de MEDICAMENTOS para uso na UPA - Unidade de Pronto Atendimento, para pacientes de urgência/emergência e em observação, para distribuição na Farmácia Municipal, de Ordem Judicial e MATERIAIS MÉDICO HOSPITALAR a serem utilizados nos atendimentos do Pronto Atendimento Municipal, para atender as necessidades do CAPS AD, das UBS’s, NASF, Banco de Sangue, nos atendimentos no Núcleo Municipal de Saúde, conforme itens discriminados no Anexo I (formulário de proposta).
Aos 20 (vinte) dias do mês de junho de 2017, às 09h10min, reuniu-se o Pregoeira Oficial Isabele Resende Gontijo Ribeiro e Equipe de Apoio Neusa Maria de Oliveira Santiago Garcia e Jonatan Henrique Branquinho de Deus, para condução dos trabalhos pertinentes ao Pregão Presencial n.º 042/2017, que tem por objeto o definido no preâmbulo desta ata e no edital, publicado no site: http://www.carmodoparanaiba.mg.gov.br,  afixado no quadro de avisos do Setor de Compras e Licitações, no quadro de aviso da Prefeitura Municipal, publicado na Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais e publicado no Diário Oficial da União, conforme Lei Municipal n.º 1778/2005. Credenciaram para o certame as empresas: UNILAB COMÉRCIO DE PRODUTOS CIRÚRGICOS LTDA sem representante presente, com documentações enviadas via Correios, ACÁCIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA sem representante presente, com documentações enviadas via Correios, EQUIPAR MÉDICO E HOSPITALAR LTDA sem representante presente, com documentações enviadas via Correios, MED CENTER COMERCIAL LTDA representada por Alexandre Rodrigo da Fonseca Fernandes – CPF 854.863.966-00, DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA representada por Gláucia de Queiroz Macedo – CPF: 034.763.426-54, LUMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA representada por Rubenilson Souza Lima – CPF: 090.267.326-27, DISTRIBUIDORA DOM CABRAL LTDA representada por Mauro Menezes de Àvila Júnior CPF- 542.597.386-15, COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS NUNES E GOMES LTDA-EPP representada Omar Lúcio Nunes CPF-504.228.048-00, LAB COMPRAS LTDA-EPP representada por Dirceu José da Silva CPF-745.556.696-49, PRO-REMÉDIOS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS E COSMÉTICOS EIRELI-ME representada por Ronivon José de Paula CPF-076.618.686-52, ARCEPATOS DISTRIBUIDORA LTDA representada por Jener Vander Rodrigues CPF-004.162.976-09, PSICOFARMA LTDA ME representada por Marcos Costa Vinhal CPF-059.996.286-01, NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA representada por Luiz Carlos de Souza Filho CPF-095.396.416-75. Devido ao grande número de participantes licitantes, foi sugerido pela pregoeira, que fosse nomeada uma comissão para verificação e rubrica das documentações de habilitação, mapas e ata. A sugestão foi aceita por todos, sendo nomeados os seguintes licitantes: NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, MED CENTER COMERCIAL LTDA, DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, no entanto, registre-se que os documentos foram disponibilizados a cada licitante para análise e conferência, com direito de manifestação livre, sobre qualquer dúvida surgida. A pregoeira declarou encerrado o credenciamento das empresas licitantes credenciadas e logo abre os envelopes de Propostas de Preços. Todas as empresas além de apresentarem a proposta escrita nos moldes do item 7.1, apresentaram também nos moldes 7.8 do edital, ou seja, as empresas apresentaram as propostas com todos os preços unitário e total, salva em “CD/DVD”, conforme programa disponível no site - “SICP”. A pregoeira suspendeu a sessão para intervalo de almoço e as empresas já ficaram designadas para retorno às 12h30min para continuidade do processo. A empresa LAB COMPRAS LTDA-EPP foi DESCLASSIFICADA, já que não constavam marcas em sua proposta de preços, estando em desacordo com o item 7.1, “b” do edital. A pregoeira inicia a fase de lances verbais, sendo a empresa: MED CENTER COMERCIAL LTDA vencedora no valor de R$27.512,84; ARCEPATOS DISTRIBUIDORA LTDA vencedora no valor de R$3.646,00; ACÁCIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA vencedora no valor de R$21.375,93; COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS NUNES E GOMES LTDA-EPP vencedora no valor de R$13.585,91; DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA vencedora no valor de R$43.199,91; NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA vencedora no valor de R$13.891,04; PSICOFARMA LTDA ME vencedora no valor de R$8.820,00; DISTRIBUIDORA DOM CABRAL LTDA vencedora no valor de R$37.916,06; EQUIPAR MÉDICO E HOSPITALAR LTDA vencedora no valor de R$3.999,50; LUMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA vencedora no valor de R$11.731,38, conforme itens mencionados no mapa de apuração do processo. Foram examinadas as aceitabilidades de cada item pela pregoeira, que declarou sua conformidade após comparação com o preço básico fornecido pela Secretaria Municipal de Saúde. Todos os lances foram confirmados pelos representantes das empresas presentes. Logo após as empresas licitantes terem vencido seus itens de menor preço, a pregoeira abriu os envelopes de documentações, analisou detalhadamente e declarou que as empresas: MED CENTER COMERCIAL LTDA,  ARCEPATOS DISTRIBUIDORA LTDA, ACÁCIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA,  COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS NUNES E GOMES LTDA-EPP, DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, PSICOFARMA LTDA ME, DISTRIBUIDORA DOM CABRAL LTDA, EQUIPAR MÉDICO E HOSPITALAR LTDA, LUMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA estavam HABILITADAS por atenderem as disposições do Edital. Já a empresa PRO-REMÉDIOS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS E COSMÉTICOS EIRELI-ME foi declarada INABILITADA, uma vez que não apresentou o documento exigido pelo item 8.1.8 do edital. Os itens: 36.814, 32.473, 18.534, 22.682, 22.696, 18.554, 27.663, 18.558, 19.508, 18.500, 30.732, 32.464 e 36.816 não foram adquiridos, uma vez que nenhum licitante teve interesse em pagar o valor médio. Os itens 27.382, 27.386, 36.815 e 36.818 não foram ofertados por nenhuma empresa, ficando desertos, portanto, não serão adquiridos. Todos os mapas de classificação, lances, mapa de apuração e vencedores do certame, estão anexados ao processo. O recebimento e a conferência dos medicamentos serão de responsabilidade do funcionário designado pela Secretaria requisitante, podendo o mesmo devolver, notificar a empresa no caso de danos e especificação diferente da solicitada no edital, devendo ser aplicada as penalidades da lei, caso não assuma com as responsabilidades de acordo com edital. Os representantes das empresas PSICOFARMA LTDA ME, ARCEPATOS DISTRIBUIDORA LTDA e DISTRIBUIDORA DOM CABRAL LTDA  ausentaram-se antes do término da sessão. Finalizando os trabalhos a pregoeira adjudicou os itens de menor preço as empresas licitantes, conforme mapas e valores citados acima, totalizando esse processo num valor de R$185.678,57 (cento e oitenta e cinco mil, seiscentos e setenta e oito reais e cinquenta e sete centavos). Nenhum representante das empresas teve interesse de interpor recursos, sendo assim, o processo será encaminhado ao Prefeito Municipal para homologação do resultado do processo. Nada mais havendo a tratar, a pregoeira declarou encerrados os trabalhos, lavrando-se a presente ata, que vai assinada pela pregoeira, equipe de apoio e os licitantes presentes. Carmo do Paranaíba, 20 de junho de 2017.
Isabele Resende Gontijo Ribeiro

Pregoeira Oficial

Neusa Maria de Oliveira Santiago Garcia
Equipe de apoio
Jonatan Henrique Branquinho de Deus

Equipe de Apoio

Comissão de Licitantes nomeados:

NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA

representada por Luiz Carlos de Souza Filho
MED CENTER COMERCIAL LTDA

representada por Alexandre Rodrigo da Fonseca Fernandes
DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA

representada por Gláucia de Queiroz Macedo
PAGE
2